仲裁委员会（2015）海仲字第 618 号仲裁裁决书。截至披露日，该诉讼处于审理阶段。

19、报告期内，首创香港之下属全资子公司美利控股集团有限公司之下属控股公司新乡市中

源水务有限责任公司于 2015 年 7 月 21 日完成工商变更，名称变更为“新乡首创水务有限责任公

司”；公司下属全资子公司河南新汇建设工程有限公司已于 2015 年 7月 6日完成工商变更，名称

变更为“河南首创新汇建设工程有限公司”。

十四、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

公司作为以环保等基础设施行业为主的国内领先的水务集团性公司，自成立以来，在保证效

益的同时时刻关注自身使命，时刻以保证安全用水、达标排放、优化环境为先，坚持不懈地履行

与公司品牌和行业地位相称的社会责任与义务。公司通过积极参与、支持国家水务市场化改革的

政策研究；全面支持水务行业组织发展、发起筹建行业协会；发起、赞助“节约用水、保护水资

源”公益宣传活动；在多地水厂设立“环保教育基地”、开展社会宣传活动；定向帮扶汶川灾区儿

童、组织员工开展各项捐款、参与志愿工作等等各种方式，获得了宝贵的社会声誉，树立了极具

竞争力的公司品牌和市场形象，在国内外拥有广泛的社会影响和良好的公共关系。

2015 年年度报告

60

2015 年度，公司各下属公司在全年安全生产的前提下，实现了年度经营目标，为所在地的民

计民生、污染防治、环境保护、经济发展做出了贡献。下属污水处理和固废处理项目均实现了达

标处理、达标排放，下属供水公司均实现了优质供水，并加大力度提升服务品质。各污水厂积极

开展“世界环境日开放活动”、“绿色环保校园行”等活动，在提高社会环保意识的同时加强了

民众对污水处理事业的理解与支持。2015 年度，淮南首创水务有限责任公司荣获“安徽省第十届

文明单位”、“省住建系统首批学雷锋活动示范点”称号，铜陵首创水务有限责任公司荣获“安

徽省诚信单位”、“铜陵市创建全国文明城市工作先进集体”等荣誉称号，其客服中心荣获全国

“巾帼文明岗”荣誉称号。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

上市公司及下属子公司所处行业不属于国家环境保护部门规定的重污染行业。

十五、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

61

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份   +210,307,062   +210,307,062 +210,307,062 8.73

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股   +210,307,062   +210,307,062 +210,307,062 8.73

其中：境内非国有法人持

股
   +210,307,062   +210,307,062 +210,307,062 8.73

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,200,000,000 100.00   2,200,000,000 91.27

1、人民币普通股 2,200,000,000 100.00   2,200,000,000 91.27

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 2,200,000,000 100.00 +210,307,062   +210,307,062 2,410,307,062 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京首创股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2014]1430 号）核准，公司以非公开发行的方式向 5名特定投资者发行了人民币普通股股

票 210,307,062 股，并于 2015 年 1月 23 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了

登记托管手续；本次发行的新增股份为有限售条件流通股，5位投资者认购的股票限售期均为 12

个月，已于 2016 年 1 月 25 日上市流通。详见公司于 2015 年 1 月 27 日发布的临 2015-011 号公告

及 2016 年 1 月 16 日发布的临 2016-005 号公告。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

经公司 2014 年第四次临时股东大会决议审议通过，并经中国证监会《关于核准北京首创股份

有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2014]1430 号）核准，公司以非公开发行方式向特

定对象财通基金管理有限公司、国联安基金管理有限公司、招商财富资产管理有限公司、东方证

券股份有限公司、申万菱信（上海）资产管理有限公司发行人民币普通股（A 股）210,307,062

2015 年年度报告

62

股，公司总股本增加至 2,410,307,062 股。根据上述股本变动计算得出 2015 年度基本每股收益为